
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: PIRAS ORIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  
C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 
            

DETERMINAZIONE  DEL 20/11/2024 

N.334 DEL REGISTRO GENERALE - N.35 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: Affidamento incarico per servizio di supporto e assistenza alla costituzione del 
fondo risorse decentrate del personale non dirigente -anni 2024, 2025 e 2026. CIG 
:B45236FA83 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA CONTABILE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 29.12.2023 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 
Finanziario, titolare di posizione organizzativa sino alla data del 31.12.2024, nonché la nomina dei sostituti 
responsabili in caso di assenza; 

VISTE inoltre: 
 la Deliberazione di G.C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di 

Organizzazione dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 
 la deliberazione C.C. n. 3 del 17.05.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2024/26. 
 la deliberazione C.C. n. 4 del 17.05.2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/26. 
 la Deliberazione di G. C. n. 43 del 07.06.2024, di approvazione del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione (PIAO) provvisorio per il triennio 2024/2026; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e s.m.i. come modificato e integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la necessità di procedere alla costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2024; 

Dato atto che la materia relativa alla gestione del Fondo delle risorse decentrate è di particolare complessità e 
rilevanza per l’ente, anche alla luce delle novità introdotte dal CCNL 2019/2021, si evidenzia la necessità di 
acquisire un supporto professionale che affianchi l’ufficio finanziario nella redazione del fondo risorse 
decentrate e di tutti gli atti conseguenti in considerazione anche della correlazione col Conto annuale del 
personale e compilazione della  tabella 15; 

Visti: 
- l'art.50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023 in cui è previsto che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, per importi inferiori a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: PIRAS ORIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l'art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023 in cui è previsto che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori. 

Ritenuto per quanto sopra di poter procedere direttamente e autonomamente, ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lett.b) del D.lgs n.36/2023, all’affidamento diretto della fornitura in oggetto ad operatore economico 
qualificato presente all'interno della piattaforma di e-procurement "SardegnaCAT”, secondo le disposizioni del 
citato dell'art.50, comma 1, lett.b) del D.lgs n.36/2023. 

Dato atto che l’art.17, comma 2, del Dlgs n.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Di individuare in relazione al combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs.n.267/200 e degli art. 17 e 18 del D.Lgs. 
36/2023, i seguenti elementi della presente procedura: 

Oggetto del 
contratto 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b Affidamento fornitura in oggetto 

Fine da perseguire T.U.n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Affidamento SERVIZIO DI CONSULENZA AI FINI DELLA 
PREDISPOSIZIONE Fondo risorse decentrate per personale 

dipendente 

Forma del contratto 

T.U.n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b; Art. 

18 c.1 del D.Lgs. 
36/2023 

Scrittura privata, ovvero in alternativa mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere 

Clausole essenziali T.U.n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b Sono quelle definite nella lettera di invito a presentare l'offerta. 

Criterio di 
dell’O.E. 

selezion
e 

Art. 17 c. 1-2; 50 
c.2 

lett.a) 
D.Lgs. 36/2023 

Mediante affidamento diretto ex art.50, comma 1 lett.b), del 
D.lgs n.36/2023. 

Criterio di 
delle 

offerte 

selezion
e 

art.108  
D.Lgs.D6/2023 Criterio del miglior prezzo 

 
Considerato che per quanto sopra si è proceduto a chiedere l'offerta ad un operatore economico selezionato 
tra quelli presenti all'interno della piattaforma di e-procurement "SardegnaCAT" con il seguente codice CPV 
79414000-“ Servizi di consulenza di gestione delle risorse umane” 

Vista l’offerta presentata dalla ditta “Cristiana Dessi’.” P.Iva 01232210953, che si è resa disponibile ad 
effettuare il servizio in oggetto per l'importo di €  2.100,00 per l’intero triennio, ed esente  I.V.A  

Ritenuta l'offerta congrua e ritenuto di dover procedere all'affidamento del relativo servizio; 

Considerato che il pagamento del servizio reso verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
annuale; 

Dato atto che non trattasi di investimento pubblico ai fini CUP, e che ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari il codice CIG è B45236FA83; 

Accertato che la Ditta risulta essere in regola con il Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C) 
protocollo INPS_43509301 con scadenza 12.03.2025; 

Visto il decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarita’ tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
dell’area Finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: PIRAS ORIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, tra lo 
scrivente responsabile del servizio ed il beneficiario del provvedimento e che il responsabile del presente 
procedimento è lo scrivente; 
 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di affidare, per i motivi esposti in narrativa, l’incarico per il servizio di supporto e assistenza alla costituzione 
del fondo risorse decentrate del personale non dirigente -anni 2024,2025 e 2026, in base a quanto disposto 
dalla normativa vigente e dal CCNL 2019/2021, alla Dott. ssa Cristiana Dessi’,  – P.Iva 01232210953,    

Di dare atto che la spesa per complessive €. 2.100,00, per il triennio 2024/2026 e per il servizio di supporto alla 
costituzione del fondo risorse decentrate ed adempimenti conseguenti, trova copertura finanziaria sul Bilancio 
2024/2026 , Missione 01- Programma 3- Macroaggregato 103, Cap. 250/2/3; 

Di assumere impegno pari a d €. 700,00 ai sensi dell’art. 183 del d.Lgs n. 267/2000 per l’anno 2024, e 
prenotare impegni per il medesimo importo per ciascuno degli anni 2025 e 2026, a favore della Dott.ssa 
Cristiana Dessi’,  – P.Iva 01232210953,  per la spesa complessiva di €. 2.100,00 per servizio triennale di 
supporto alla costituzione del fondo risorse decentrate ed adempimenti conseguenti , imputando la stessa sul 
capitolo 250/2/3 Bilancio di Previsone 2024/2026 Missione 01- Programma 3- Macroaggregato 103; 

Di dare atto che : 

- l'efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica, con esito positivo, in capo all'aggiudicatario 
dei requisiti previsti D.lgs 36/2023. 
- ai sensi dell'art.18, comma 1, del D.lgs 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ovvero, a richiesta di uno dei 
contraenti, mediante scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso su richiesta di uno dei contraenti, 
di cui si approva lo schema; 

- non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, tra lo scrivente 
responsabile del servizio ed il beneficiario del provvedimento e che il responsabile del presente procedimento 
è lo scrivente; 

Di provvedere con successivo atto di gestione alla liquidazione a seguito di regolare presentazione della fattura 
elettronica annuale resa dopo lo svolgimento del servizio ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia.       
             
 
            Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
    
 Orietta Piras 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palmas Arborea.  Responsabile Procedimento: PIRAS ORIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PUBBLICAZIONE 

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 
dalla data odierna, per quindici giorni consecutivi e trasmessa al Sindaco. 

Data  ___________                                                             Il Responsabile della pubblicazione 
Orietta Piras 

 
 
 

 


